MODELO - Cuestionario básico de Control Interno para PYMES

Sector: Caja y Bancos

	Pregunta
	Respuestas

	
	SI
	NO
	Comentarios

	El sector de Caja y Bancos es independiente del resto de los sectores?
	
	
	

	Existen procedimientos de tesorería que sean de fácil acceso al personal del sector y que se actualicen en forma periódica?
	
	
	

	Existen políticas sobre otorgamiento/aprovechamiento de descuentos, máximos y mínimos de efectivo a mantener, colocaciones temporarias de excedentes financieros?
	
	
	

	Se realizan presupuestos de caja?
	
	
	

	Los saldos se pronostican en forma exacta para maximizar las oportunidades de inversión y evitar la necesidad de efectivo?
	
	
	

	Se comparan las cifras presupuestas y las reales analizando las desviaciones?
	
	
	

	Existen adecuadas medidas de seguridad y protección sobre el ámbito físico en que se encuentran los fondos?
	
	
	

	Están los custodios de tales fondos desvinculados del manejo de registros contables, de la custodia de otros valores de la empresa, del manejo de cuentas corrientes de clientes?
	
	
	

	Se encuentra el acceso a los fondos restringido?
	
	
	

	Se controlan los saldos de caja y de fondos fijos?
	
	
	

	Se someten a arqueos periódicos sorpresivos realizados por una persona independiente?
	
	
	

	Los sistemas de información identifican todas las fuentes de efectivo y las fechas en que deben recibirse valores o se espera su cobranza?
	
	
	

	Se han extendido poderes para actuar ante bancos, los que fueron autorizados en forma correcta?
	
	
	

	La apertura de todas las cuentas bancarias y la designación o cambio de apoderados bancarios fue debidamente autorizado por el directorio?
	
	
	

	Todos los firmantes de cheques fueron correctamente autorizados con límites máximos a los montos de pago?
	
	
	

	Existen suficiente número de firmantes de cheques, independientes del sector de caja y bancos, para asegurarse de que los pagos no sufrirán demoras innecesarias?
	
	
	

	Se requieren dos firmas para todos los pagos considerables?
	
	
	

	Las transacciones de préstamos se autorizan y controlan en forma adecuada?
	
	
	

	Los retiros de fondos de préstamos sólo pueden ser iniciados por personas autorizadas?
	
	
	

	La documentación de préstamos y otros instrumentos de deuda están sometidas a salvaguardias físicas apropiadas?
	
	
	

	Se realizan conciliaciones bancarias de todas las cuentas bancarias en forma frecuente y oportuna?
	
	
	

	Pregunta
	Respuestas

	
	SI
	NO
	Comentarios

	Los extractos bancarios se concilian en forma periódica con las cuentas contables?
	
	
	

	Las conciliaciones bancarias son revisadas y aprobadas por un funcionario apropiado?
	
	
	

	Las partidas conciliatorias se investigan y resuelven en forma oportuna?
	
	
	

	Se genera adecuada información gerencial para la administración de la función de caja y banco?
	
	
	

	La gerencia revisa los informes periódicos y los compara con otros datos financieros para determinar la razonabilidad de los saldos informados?
	
	
	

	Se ha establecido un departamento de caja eficiente?
	
	
	

	Los objetivos y la estructura organizativa se encuentran claramente definidos?
	
	
	

	La cantidad de empleados del departamento se compara en forma periódica con los niveles reales de actividad?
	
	
	


Sector: Inversiones

	Pregunta
	Respuestas

	
	SI
	NO
	Comentarios

	Se encuentra correctamente asignada la custodia de los valores?
	
	
	

	El responsable de la custodia es independiente de la autorización de transacciones y cobranza de rentas, servicios e intereses?
	
	
	

	Los valores se encuentran bajo adecuadas medidas de seguridad?
	
	
	

	Efectúan personas ajenas a su custodia recuentos físicos de los valores?
	
	
	

	Si la Sociedad posee muebles e inmuebles para alquiler, se encuentran los bienes adecuadamente identificados para que se permita su vinculación con los registros contables?
	
	
	

	Se hallan los bienes asegurados por el arrendatario?
	
	
	


Sector: Bienes de cambio

	Pregunta
	Respuestas

	
	SI
	NO
	Comentarios

	La función de custodia de existencias está segregada de las funciones de registración de existencias y contabilización de costos?
	
	
	

	La responsabilidad de la supervisión de los conteos físicos de existencias y de la aprobación de los ajustes están segregadas de las de custodia, compras y recepción de existencias?
	
	
	

	Se encuentra el sector de expedición separado del de recepción?
	
	
	

	Los ítems de existencias están correctamente salvaguardados respecto de pérdidas y daños?
	
	
	

	Los sistemas de seguridad evitan que personal no autorizado tenga acceso a los depósitos?
	
	
	

	Existen adecuadas medidas de seguridad contra siniestros y robos?
	
	
	

	Las transferencias de/a depósito se realizan sólo de acuerdo con los documentos de transferencia aprobados?
	
	
	

	Las condiciones de almacenamiento (por ej. temperatura, humedad, etc.) se monitorean para asegurarse de que las mismas se mantienen conforme con las directivas predeterminadas?
	
	
	

	Se verifican las existencias físicas en forma periódica?
	
	
	

	Las existencias se someten a tomas de inventario periódicas y los ajustes resultantes (cantidades y montos) son revisados y aprobados por un funcionario apropiado?
	
	
	

	Las tomas de inventarios se realizan de manera sistemática, rastrillando áreas en forma progresiva para eliminar la posibilidad de omisiones o duplicaciones?
	
	
	

	Se usan hojas de inventario prenumeradas y se da cuenta de ellas posteriormente?
	
	
	

	Se realizan por lo menos dos conteos independientes y se resuelven las diferencias?
	
	
	

	El personal involucrado en la toma de inventario cuenta con la experiencia adecuada, particularmente en relación con la determinación de cantidades de stock que no pueden ser contados fácilmente?
	
	
	

	La supervisión de los recuentos se encuentra a cargo de personas ajenas a la custodia de los bienes?
	
	
	

	Se aplican procedimientos de corte apropiados respecto de las mercaderías entregadas a, o devueltas por, los clientes, de las mercaderías recibidas de, o devueltas a, los proveedores y de las transferencias de/a producción?
	
	
	

	Se recuentan también las existencias en poder de terceros o en depósitos alquilados?
	
	
	


	Pregunta
	Respuestas

	
	SI
	NO
	Comentarios

	Se emplean sistemas de costeo razonables?
	
	
	

	Se registra adecuadamente el avance de la producción?
	
	
	

	Los datos de transferencias de existencias se procesan en forma exacta en el período contable correcto?
	
	
	

	El sistema informa sobre cualquier transacción faltante o diferencias en los totales de control para su seguimiento?
	
	
	

	Los documentos de transferencias que registran los flujos de existencias de “materiales a producción” y de “producción a productos terminados” se autorizan correctamente?
	
	
	

	Se requiere documentación apropiada para todos las mercaderías transferidas (por ej. del departamento de recepción a existencias, entre las sedes de existencias a producción o al departamento de despacho)?
	
	
	

	Se mantienen políticas y directivas coherentes con las normas de seguridad e higiene aplicables y con otras leyes o normas pertinentes?
	
	
	

	Se monitorea el cumplimiento considerando dichas normas?
	
	
	

	Se genera adecuada información gerencial en la administración de la función de existencias?
	
	
	

	La gerencia revisa los estados o informes contables periódicos y los compara con los montos presupuestados u otros datos financieros respecto de: la razonabilidad de existencias por producto y/o sede, existencias por categoría (materia prima, productos en proceso, productos terminados), valuación de las existencias por componente del costo (materiales, costos laborales y gastos generales de fabricación), costo unitario de las existencias por producto u obsolescencia de las existencias, mermas y/o gastos de depreciación por valuación?
	
	
	

	Se ha establecido una función efectiva y eficiente de administración de existencias?
	
	
	

	Se revisa y evalúa en forma periódica la cantidad y la ubicación de los depósitos?
	
	
	

	Se llevan registros de inventarios permanentes?
	
	
	

	Se realizan conciliaciones periódicas de los registros de inventarios permanentes con los saldos contables, las que son revisadas y aprobadas por un funcionario apropiado?
	
	
	

	Los costos de mantenimiento y financiación de las existencias se evalúan periódicamente y se comparan con opciones alternativas tales como el uso de procedimientos de compra "just-in-time"?
	
	
	

	Se han implementado procedimientos eficientes de almacenamiento?
	
	
	

	La responsabilidad de la organización y administración del depósito está claramente definida?
	
	
	


Sector: Bienes de Uso

	Pregunta
	Respuestas

	
	SI
	NO
	Comentarios

	La evaluación de las diversas alternativas posibles incluye la del leasing de bienes de uso?
	
	
	

	Es toda adquisición, construcción o reparación debidamente autorizada?
	
	
	

	Se suministra información sobre el ingreso físico de tales bienes al sector de contaduría?
	
	
	

	Es toda venta, retiro o destrucción de activos físicos debidamente autorizada?
	
	
	

	Se suministra información sobre las bajas al sector contable?
	
	
	

	Se encuentra la custodia de los bienes debidamente asignada?
	
	
	

	Existen medidas de protección física de los bienes?
	
	
	

	Se encuentran adecuadamente identificados de tal forma que ello permita su vinculación con los registros contables?
	
	
	

	Se practican recuentos físicos de bienes de uso?
	
	
	

	Con que frecuencia?
	
	
	

	Lo realiza personal ajeno a su custodia?
	
	
	


Sector: Activos Intangibles

	Pregunta
	Respuestas

	
	SI
	NO
	Comentarios

	Se evalúa el futuro rendimiento de toda inversión significativa?
	
	
	

	Todas las adquisiciones por compra o desarrollo y venta son debidamente autorizadas?
	
	
	

	Se inscriben las patentes adquiridas, procesos o inventos desarrollados, las marcas empleadas?
	
	
	

	Se renuevan las marcas a su vencimiento?
	
	
	

	Existen políticas contables claras y precisas para definir cuando una compra o el resultado de un proyecto es capitalizable en cuentas de activos, para determinar los costos de los proyectos desarrollados?
	
	
	

	Es la vida útil económica de estos bienes examinada periódicamente para fijar la política de amortizaciones?
	
	
	


Sector: Ventas (facturación)

	Pregunta
	Respuestas

	
	SI
	NO
	Comentarios

	Las funciones de facturación están adecuadamente segregadas de las de control de créditos, cobranza, custodia de las existencias y entregas?
	
	
	

	Se utilizan formularios de pedidos de venta prenumerados?
	
	
	

	Se controla su correlatividad numérica?
	
	
	

	El sector de facturación recibe las notas de pedido autorizadas?
	
	
	

	Se verifican autorizaciones antes de preparar las facturas?
	
	
	

	Se obtienen los precios y condiciones a incluir en la factura de listas debidamente autorizadas?
	
	
	

	Son revisados los precios y condiciones por una persona distinta a la que las preparó?
	
	
	

	Todo despacho de mercaderías es realizado en base a órdenes debidamente aprobadas por el sector de ventas y créditos?
	
	
	

	Se encuentran los remitos prenumerados?
	
	
	

	Se controlan la correlatividad de los remitos?
	
	
	

	Se obtiene constancia de la recepción de la mercadería por parte del cliente?
	
	
	

	La facturación cumple con las leyes y normas aplicables?
	
	
	

	Los datos de facturación y notas de crédito se procesan en forma completa y exacta en el período contable correcto?
	
	
	

	Se registran en las cuentas individuales de los clientes?
	
	
	

	Existen un plan de incentivos para vendedores que permita una adecuada promoción de ventas?
	
	
	

	Son las liquidaciones finales debidamente aprobadas?
	
	
	

	Todos los bienes entregados y todos los servicios prestados se facturan?
	
	
	

	Las facturas se generan en forma automática a partir de los documentos de entrega, usando las condiciones y precios contenidos en los archivos de datos permanentes?
	
	
	

	Se realizan las conciliaciones de las cantidades entregadas con las cantidades facturadas (obtenidas de registros independientes) y son revisadas y aprobadas por un funcionario apropiado?
	
	
	

	Existen procedimientos efectivos para autorizar, registrar y monitorear las devoluciones de clientes y bonificaciones?
	
	
	

	Se definieron claramente los niveles de autoridad y los criterios para la emisión de notas de crédito?
	
	
	

	Los informes de las mercaderías devueltas por las que se emite nota de crédito (incluyendo las razones de la devolución) y las notas de crédito emitidas por otras razones, se revisan para identificar los errores o problemas comunes y para determinar las acciones correctivas requeridas?
	
	
	

	Las notas de crédito se autorizan sólo luego de realizar las investigaciones y verificaciones respecto del reclamo del cliente (por ej. pérdida/daño durante el traslado, calidad deficiente, precios/descuentos incorrectos, etc.)?
	
	
	

	Los informes de recepciones respecto de las devoluciones están prenumerados?  
	
	
	

	Se realiza un seguimiento de los reclamos que se originan en pérdidas o daños durante el traslado para asegurarse de que cuando sea posible los reclamos podrán recuperarse de los distribuidores externos o de la compañía de seguros?
	
	
	

	Existen procedimientos efectivos para identificar y resolver los reclamos de los clientes y las consultas respecto de sus cuentas?
	
	
	

	Las controversias con los clientes son investigadas en forma oportuna por individuos independientes de la función de facturación?
	
	
	

	Se genera y emplea adecuada información gerencial para la administración de la función de facturación?
	
	
	

	La gerencia revisa los informes contables periódicos y los compara con los montos presupuestados u otros datos financieros respecto de la razonabilidad de las ventas facturadas?
	
	
	


Sector: Cobranzas

	Pregunta
	Respuestas

	
	SI
	NO
	Comentarios

	La función de cobranzas de valores está segregada de la de desembolsos de fondos y ambas están adecuadamente segregadas de aquellas funciones relacionadas con la administración de caja y bancos?
	
	
	

	A su vez también se encuentra segregada de las funciones de entregas y facturación?
	
	
	

	Se han implementado procedimientos adecuados para la aceptación de clientes?
	
	
	

	Se establecen límites de crédito apropiados para todos los nuevos clientes y los mismos son aprobados por un funcionario apropiado?
	
	
	

	Se establecen y hacen cumplir políticas de créditos estrictas, reflejando un equilibrio apropiado entre el riesgo de pérdidas por créditos y el volumen de ventas?
	
	
	

	Se ofrecen a los clientes descuentos por pronto pago?
	
	
	

	Se informa de los cheques rechazados para asegurarse de que las facturas contra las cuales se aplicó el cobro puedan ser reactivadas y realizarse el seguimiento de cobranzas?
	
	
	

	Se solicita a los clientes que efectúen sus pagos con cheques emitidos “no a la orden”?
	
	
	

	Las cobranzas se identifican correctamente, se ingresan en una lista inmediatamente después de la recepción y se depositan tal como fueron recibidas?
	
	
	

	Los cheques se endosan restrictivamente al momento de la recepción?
	
	
	

	Las cobranzas se depositan en forma íntegra por lo menos en forma diaria?
	
	
	

	Los recibos extendidos a los clientes por las ventas al contado se concilian con los depósitos?
	
	
	

	Se preparan recibos para todas las cobranzas?
	
	
	

	Los recibos se encuentran prenumerados?
	
	
	

	Se mantiene un control adecuado sobre los valores desde su ingreso hasta su depósito?
	
	
	

	Las cobranzas se aplican correctamente a los saldos de cuentas a cobrar?
	
	
	

	Se envían resúmenes de cuenta a todos los clientes en forma periódica?
	
	
	

	Las consultas de los clientes respecto de sus cuentas se revisan y se realiza un seguimiento de las mismas?
	
	
	

	Rinden los cobradores sus cobranzas con una periodicidad razonable?
	
	
	


	Pregunta
	Respuestas

	
	SI
	NO
	Comentarios

	Los datos de cobranzas se concilian en forma periódica con el libro de cuentas a cobrar (por ej. saldo anterior + facturas - créditos +/- ajustes - valores aplicados y descuentos = nuevo saldo)?
	
	
	

	Son los descuentos otorgados examinados por una persona ajena al sector para comprobar que los mismos concuerdan con las condiciones de venta?
	
	
	

	Se aíslan, analizan y corrigen en forma oportuna los datos de cobranzas rechazadas?
	
	
	

	Para el caso de los clientes considerados como incobrables se efectúa un seguimiento posterior de las cuentas dadas de baja a efectos de detectar eventuales posibilidades de cobro?
	
	
	

	Se genera y emplea adecuada información gerencial en la administración de la función de cobranza de valores?
	
	
	

	La gerencia revisa el seguimiento de los informes de cobranzas significativas, cobranzas a clientes antes de la entrega de los bienes o la prestación de servicios y partidas conciliatorias inusuales en las conciliaciones bancarias?
	
	
	

	Se ha establecido una función de control de créditos eficiente que cuente con objetivos, una estructura organizativa y líneas de responsabilidad claramente definidos?
	
	
	

	Se ha designado a un funcionario de control de créditos experimentado para realizar el seguimiento de los cobros a los clientes?
	
	
	

	La cantidad de empleados de control de créditos se comparan con los niveles reales de actividad?
	
	
	


Sector: Compras

	Pregunta
	Respuestas

	
	SI
	NO
	Comentarios

	Se segregan las tareas de compras de las tareas de recepción, almacenes, procesamiento de facturas y  cuentas a pagar?
	
	
	

	Existen normas escritas que determinen con claridad y precisión los pasos a seguir para decidir las diversas compras?
	
	
	

	Se solicitan cotizaciones?
	
	
	

	La cantidad de bienes/servicios y condiciones de entrega son acordes con las necesidades de la organización?
	
	
	

	Se revisan y modifican si fuere necesario los parámetros que se utilizan para determinar las cantidades de las órdenes de compras?
	
	
	

	Pregunta
	Respuestas

	
	SI
	NO
	Comentarios

	Las órdenes de compras se colocan en función de consideraciones de obtención de los suministros "just-in-time"?
	
	
	

	Se han establecido directivas respecto de la acción que ha de emprenderse cuando las cantidades entregadas difieren de las ordenadas?
	
	
	

	Se monitorean las fechas de entrega para asegurarse de que las entregas retrasadas están identificadas y se hace un seguimiento del tema con el proveedor?
	
	
	

	Las especificaciones técnicas de los bienes o servicios están acorde con las necesidades de la organización?
	
	
	

	Se comunican correctamente al personal del departamento de compras?
	
	
	

	Se le informa en forma oportuna de los requerimientos estimados para los bienes críticos y dichas estimaciones son revisadas junto con el departamento de producción?
	
	
	

	Se preparan órdenes de compra que identifican proveedores, cantidades solicitadas, precios y condiciones de flete?
	
	
	

	Las órdenes de compra se encuentran prenumeradas?
	
	
	

	Se controla su correlatividad numérica?
	
	
	

	Se encuentran autorizadas por un funcionario de rango adecuado?
	
	
	

	Se requieren mayores niveles de autorización para mayores valores de órdenes de compra?
	
	
	

	Se escoge la fuente de suministro más apropiada?
	
	
	

	Se realizan estudios comparativos de fuentes de suministro de los ítems más importantes y la gerencia superior los revisa?
	
	
	

	Se llevan listas actualizadas en forma periódica de proveedores potenciales para todas las compras importantes?
	
	
	

	Los criterios para la selección de proveedores incluyen precio (considerando descuentos por bultos, descuentos por volumen y descuentos por pronto pago), calidad de los bienes/servicios, posible capacidad de garantizar el suministro y experiencia previa en los tratos con el proveedor?
	
	
	

	Para todas las órdenes de compra mayores a determinado valor se obtienen cotizaciones en firme por escrito de todos los potenciales proveedores?
	
	
	

	Al determinar la fuente de suministro se tiene debida cuenta de la posibilidad de utilizar bienes o servicios alternativos o comprar bienes en consignación?
	
	
	

	Se llevan registros adecuados sobre los montos comprados a proveedores que ofrezcan descuentos por volumen?
	
	
	

	Dichos registros están correctamente actualizados y se utilizan cuando se escoge proveedores para las siguientes compras?
	
	
	

	Existen procedimientos adecuados que aseguren que todos los descuentos y bonificaciones por volumen se registran y cobran?
	
	
	

	Se recuenta, pesa o controla la mercadería recibida?
	
	
	

	Se controla el cumplimiento de los servicios adquiridos?
	
	
	

	Se preparan informes de recepción de mercadería o cumplimiento de servicios por sistema?
	
	
	

	Se indica en ellos la existencia de faltantes físicos?
	
	
	

	Se controla la calidad de los bienes y servicios recibidos?
	
	
	

	Se preparan informes prenumerados de control de calidad?
	
	
	

	Se genera información gerencial adecuada y se la utiliza para la gestión de las actividades de compras?
	
	
	

	La gerencia revisa informes contables periódicos comparándolos con los montos presupuestados u otra información financiera para determinar la razonabilidad de las compras de producción por producto, sede y  proveedor?
	
	
	

	Se ha establecido una función de compras eficiente?
	
	
	

	Existen líneas de responsabilidad y autorización claramente definidas dentro del departamento de compras?
	
	
	

	La cantidad de personal del departamento se compara periódicamente con los niveles reales actividad de compras (por ej. cantidad de órdenes, cantidad de ítems comprados, etc.)?
	
	
	

	Se revisan periódicamente los gastos de estructura del departamento de compras en función del nivel de ahorros en costos logrados?
	
	
	


Sector: Desembolsos

	Pregunta
	Respuestas

	
	SI
	NO
	Comentarios

	Las facturas recibidas son controladas con las órdenes de compra, remitos del proveedor e informes de recepción?
	
	
	

	Requiere todo pago una orden debidamente autorizada?
	
	
	

	Las condiciones de pago inusuales son acordadas y aprobadas por adelantado?
	
	
	

	Los desembolsos de efectivo son aprobados por un funcionario apropiado?
	
	
	

	Se presentan facturas aprobadas y otra documentación de respaldo a los firmantes de cheques?
	
	
	

	Los firmantes de cheques son independientes de la función de registración de caja?
	
	
	

	Se monitorean y aprueban antes de su pago todos los pagos urgentes?
	
	
	

	Las facturas y los documentos respaldatorios son cancelados con un sello de "PAGADO" para evitar su nueva presentación al cobro?
	
	
	

	Existe seguridad física adecuada para los cheques no utilizados?
	
	
	

	Los talonarios de cheques que no se encuentran en uso son custodiados por un funcionario de jerarquía?
	
	
	

	Los pagos en efectivo se preparan en forma completa y exacta solamente a partir de facturas aprobadas u otra documentación de respaldo?
	
	
	

	Los pagos se hacen en el momento más eficiente?
	
	
	

	Se compara periódicamente el período de crédito con los plazos normales de comercialización que ofrecen los proveedores?
	
	
	

	La gerencia evalúa los ahorros que pudieran lograrse por la postergación de pagos?
	
	
	

	Cuando se priorizan saldos para su pago, se le presta atención a la disponibilidad de descuentos por pronto pago?
	
	
	

	Se utiliza un análisis de anticuación de cuentas a pagar para priorizar los pagos?
	
	
	

	Se constituye un "archivo de vencimientos" para identificar el vencimiento de los pagos?
	
	
	

	Se monitorea en forma periódica el nivel de cheques no presentados al cobro?
	
	
	

	Los cheques firmados son enviados al destinatario correcto?
	
	
	

	El envío por correo de los cheques es realizado por una persona independiente respecto de la registración de las cuentas a pagar?
	
	
	

	Se emiten los cheques “no a la orden” del beneficiario o con endoso restrictivo para su depósito en la cuenta a cuya orden se encuentran extendidos?
	
	
	

	Se obtienen vales por los anticipos para gastos efectuados?
	
	
	

	Los datos de desembolsos de efectivo se registran de manera exacta y completa en los registros contables? Se concilian diariamente con el mayor de cuentas a pagar (por ej. saldo anterior de la cuenta Cuentas a Pagar + facturas -créditos/ajustes y - efectivo pagado y descuentos = nuevo saldo de la cuenta Cuentas a Pagar)?
	
	
	

	Dichos vales contienen la firma del empleado que recibió los fondos, la fecha de recepción, el objeto del adelanto?
	
	
	

	Son rendidos inmediatamente?
	
	
	

	Se genera información gerencial adecuada y se la utiliza para la administración de la función de desembolsos?
	
	
	

	La gerencia revisa los informes contables periódicos comparándolos con los montos presupuestados u otros datos contables para analizar la razonabilidad de los desembolsos de caja?
	
	
	

	La gerencia hace un seguimiento de los informes de pagos significativos?
	
	
	


Sector: Personal

	Pregunta
	Respuestas

	
	SI
	NO
	Comentarios

	Existen legajos individuales por cada empleado relacionados con su ingreso, capacitación, evaluaciones, promociones, documentación particular?
	
	
	

	Son las horas extras debidamente autorizadas?
	
	
	

	Se obtienen recibos firmados por los beneficiarios?
	
	
	

	Cumplen los recibos con los requerimientos establecidos por ley?
	
	
	

	Se abona el sueldo anual complementario dentro de los plazos legales?
	
	
	

	Se otorgan las vacaciones anuales pagas de acuerdo con lo establecido por la ley?
	
	
	

	Es todo despido precedido por el correspondiente preaviso?
	
	
	

	Se practican las retenciones y aportes requeridos por ley?
	
	
	

	Son depositados dentro de los plazos correspondientes?
	
	
	


Sector: Patrimonio Neto

	Pregunta
	Respuestas

	
	SI
	NO
	Comentarios

	Son las emisiones de acciones y los dividendos aprobados por asamblea de accionistas?
	
	
	

	Se han constituido las reservas establecidas por la ley o estatutos?
	
	
	

	Las desafectaciones de reservas han sido aprobadas por asamblea?
	
	
	

	Se mantiene actualizado el registro de acciones?
	
	
	

	Cumple con los requisitos establecidos por ley?
	
	
	

	Es el registro conciliado con las cuentas contables?
	
	
	

	En la caso de renuncia o fin de mandato de un director de una Sociedad Anónima se cumple con los procedimientos establecidos por la Dirección Provincial de Personas Jurídicas o de corresponder por la Inspección General de Justicia?
	
	
	


